—1—

苏教办社函〔2023〕6号

省教育厅办公室关于举办
第 36届江苏省“教海探航”征文竞赛的通知

各设区市、县（市、区）教育局：

“教海探航”征文竞赛自 1989年开展以来，已连续举办了 35

届，为培养高素质教师队伍，引领区域教育高质量发展发挥了积

极作用。为进一步探索教育教学规律，研究破解教育改革发展难

题的推进路径，经研究，省教育厅决定举办第 36届江苏省“教海

探航”征文竞赛，现将有关事项通知如下。

一、指导思想

深入学习宣传贯彻党的二十大精神，认真贯彻落实习近平总

书记关于教育的重要论述，服务全省高素质教师队伍培养，助力

高标准建设教育强省。

二、活动组织

第 36 届江苏省“教海探航”征文竞赛由江苏教育报刊总社

（江苏省教育厅教育宣传中心）负责组织评审，通过初评、复评、

终评和公示等环节，分别确定论文奖项和荣誉奖项。

三、报名时间

2024年 6月上旬至 7月上旬。

—2—

四、参赛对象

基础教育、中职教育和特殊教育阶段的教师、教育管理工作

者、教科研人员。

五、奖项设置

1.本届征文竞赛设特等奖和一、二、三等奖。

2.本届征文竞赛另设先进组织奖、年度新秀奖、杰出水手奖、

优秀团队奖和感动人物奖等荣誉奖项。

六、其他事项

1.请各地教育行政部门高度重视，加强协调，积极发动、组

织本地教师、教育管理工作者及教育教学研究人员踊跃参赛。

2.第 36届江苏省“教海探航”征文竞赛颁奖大会由江苏教育

报刊总社（江苏省教育厅教育宣传中心）与淮安市教育局联合主

办，淮安市实验小学承办。

附件：第 36届江苏省“教海探航”征文竞赛细则

省教育厅办公室

2023年 11月 15日

（此件主动公开）

—3—

附件

第 36届江苏省“教海探航”征文竞赛细则

一、征文主题

落实立德树人根本任务，深化课程改革，积极推进教育高质

量发展的内涵建设与实践。

二、征文要求

1.角度自选，题目自拟。

2.篇幅控制在 6000字以内。

3.本届征文竞赛采取在线报名、评审的方式，作者上传的稿

件中不得出现姓名、单位等作者身份信息。

三、报名及参赛

1.微信报名。微信报名通道将于 2024年 6月上旬开通，届

时请关注江苏教育报刊总社新媒体矩阵各微信公众号，以及时获

取相关信息。

江苏教育报刊总社新媒体矩阵

—4—

2.发文组织集体参赛的设区市、县（市、区）有关部门可提

交相关文件，参与“先进组织奖”评选。个人可提交带领团队或推

动区域参加“教海探航”征文竞赛的事迹材料，参与“感动人物奖”

评选。请将相关材料转成 PDF格式，并以“单位名称（或个人姓

名）+第 36届江苏省‘教海探航’征文竞赛申报材料”命名，发送

至邮箱：JHTH1989@163.com。

3.报名及投稿截止日期为 2024年 7月 10日。

4.联系人：吕兴祥，联系电话：025—86381313。

四、结果公布

本届征文竞赛获奖名单将发文公布。可通过《江苏教育》微

信公众号（微信号：jiangsujiaoyu）查询。

五、其他事项

1. 已公开发表或已获其他比赛奖项的文章不得参加评选。

2. 在评选结果揭晓前，不得将参赛文章向其他报刊投稿或

参加其他征文比赛，否则将取消作者获奖资格。

3. 本届征文所有获奖论文专有出版权归江苏教育报刊总社

（江苏省教育厅教育宣传中心）所有。

4. 本届征文来稿将进行学术不端检测，如确认有抄袭行为

等，将取消参赛资格。

5. 本届征文竞赛不收取任何费用。